
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.05.2023 

 

 № 141  

с. Каргасок  

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 

30.04.2020 г. № 92 «Об утверждении порядка обеспечения проезда по направлениям 

врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской области, 

оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а так же, лиц, 

сопровождающих в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, 

либо являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются 

инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного 

передвижения» 

 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 21.02.2023 

№ 88а «Об установлении методики распределения иных межбюджетных трансфертов 

из областного бюджета на обеспечение проезда по направлениям врачей в 

медицинские организации, расположенные на территории Томской области, 

оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии 

круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным центром а также 

лиц, сопровождающих в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего 

возраста, либо являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются 

инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного 

передвижения  и правил их предоставления», с целью приведения нормативного 

правового акта в соответствие с действующим законодательством 

 

Администрация Каргасокского района постановляет:  

 

1. Внести в постановление Администрации Каргасокского района от 

30.04.2020 г. № 92 «Об утверждении порядка обеспечения проезда по направлениям 

врачей в медицинские организации, расположенные на территории Томской области, 

оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а так же, лиц, 

сопровождающих в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, 

либо являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, 

имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения» 



(далее – Постановление), следующие изменения»: 

           В преамбуле Постановления слова  «распоряжением Департамента здравоохранения 

Томской области от 26.03.2020 №263 «Об утверждении методических рекомендаций о 

порядке обеспечения проезда по направлениям врачей в медицинские организации, 

расположенные на территории Томской области, оказывающие специализированную 

онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь, лиц, проживающих в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии 

круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным центром» заменить 

словами  «распоряжением Департамента здравоохранения Томской области от 17.08.2021 

N 936 «Об утверждении методических рекомендаций о порядке обеспечения проезда по 

направлениям врачей в медицинские организации, расположенные на территории 

Томской области, оказывающие специализированную медицинскую помощь, лиц, 

проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, при 

отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с областным центром, а 

также лиц сопровождающих указанных лиц в случаях, если последние не достигли 

восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и зрению 

одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции 

зрения или самостоятельного передвижения». 

      Абзац 3 пункта 4 Порядка обеспечения проезда по направлениям врачей в 

медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 

специализированную медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, при отсутствии круглогодичного 

транспортного наземного сообщения с областным центром, а так же, лиц, 

сопровождающих в случаях, если последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, 

либо являются инвалидами по слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, 

имеющими стойкие расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения 

(далее – Порядок), являющегося приложением к Постановлению, изложить в новой 

редакции: 

« - осуществляет выплату возмещения (компенсации) произведенных расходов на проезд 

за счет выделенных средств из областного бюджета в виде межбюджетных трансфертов 

на обеспечение проезда по направлениям врачей в медицинские организации, 

расположенные на территории Томской области, оказывающие специализированную 

медицинскую помощь, лиц, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях, при отсутствии круглогодичного транспортного наземного сообщения с 

областным центром, а также лиц, сопровождающих указанных лиц в случаях, если 

последние не достигли восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по 

слуху и зрению одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие 

расстройства функции зрения или самостоятельного передвижения (далее – ИМБТ);» 

         Пункт 5 Порядка изложить в новой редакции: 

«5. ОГБУЗ «Каргасокская районная больница» осуществляет выдачу направлений в 

медицинские организации лицам, проживающим на территории Каргасокского района и 

осуществляет ведение Реестра лиц, осуществивших проезд к месту нахождения 

медицинской организации, расположенной на территории Томской области, оказывающие 

специализированную медицинскую помощь, и обратно, из числа жителей 

муниципального образования «Каргасокский район» по отдельным маршрутам по 

плановым направлениям врачей по форме, установленной Департаментом 

здравоохранения Томской области (приложение №1) к настоящему Порядку, а также 

ведет контроль по предоставлению заявителю справки (вызова) на плановую 

госпитализацию в медицинское учреждение областного центра.» 

        Пункт 6 Порядка изложить в новой редакции: 

«6. Для получения компенсационной выплаты за проезд лица, имеющие право на 

компенсацию (далее – заявители) представляют в Управление финансов АКР: 



- заявление о предоставлении возмещения расходов на проезд с указанием реквизитов 

счета для перечисления денежных средств; 

- копию документа, удостоверяющего личность гражданина, нуждающегося в плановой 

госпитализации в медицинскую организацию, расположенную на территории Томской 

области, оказывающую специализированную медицинскую помощь; 

- направление от ОГБУЗ «Каргасокская районная больница» в медицинскую организацию, 

оказывающую медицинскую специализированную помощь, заверенное подписью 

руководителя и печатью; 

- выписку из протокола заседания врачебной комиссии (в составе не менее 3х человек),   

-  проездные документы (билеты, посадочные талоны); 

- справку медицинской организации о прохождении лечения, консультации, обследования 

(выписной эпикриз из медицинской карты стационарного больного) (копия). 

- в случае необходимости сопровождения пациента, справки врачебной комиссии ОГБУЗ 

"Каргасокская районная больница" о необходимости сопровождения лица, направленного 

для получения специализированной медицинской помощи, если последнее не достигло 

восемнадцатилетнего возраста, либо являются инвалидами по слуху и зрению 

одновременно, либо являются инвалидами, имеющими стойкие расстройства функции 

зрения или самостоятельного передвижения, с указанием Ф.И.О. сопровождающего 

лица.» 

 

2.Настоящее  постановление вступает в силу со дня  официального опубликования в 

установленном порядке. 

   

 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                  А.П. Ащеулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.Ю. Сафонова 

8(38253)21980 


